Cagrique illius, quo nihil tota late Gallia et Aquitania aut fertilius aut amoenius, Marmandam vocant, jam Albigensium tempore Vallisarnano *castrum nobilissimum*: addam ego, sidei catholicæ avitæque pietatis, per superioris ævi grassationem Calvinianorum invictum propagaculum arcemque, ut vix una alterave sectariorum familia, cum toti fere provinciæ dominarentur, in eo sedes invenire potuerit: eorum vim omnem astusque, civium propensissima voluntate, deluserit; nec aliter quam jam Galliæ regem ipsumque catholicum Henricum IV, admirerit; Ludovicum XIII, subigendis vicinis oppidis Calviniano spiritu rebellibus, viris, annona, tormentis, mire adjuverit; nuncque regnanti Ludovicō XIV, subigenda ipsa metropoli, et ad officium cogenda, per superiores tumultus, pene ὀρμητήριον fuerit, amplissimumque commeatum sufficerit; ut qua in Deum, ea in regem sive, (dum præsertim ipse re magis, dum nomine, Christianissimus, Christianæ rei totus studet) spectabili sit. Hæc mihi obiter grati animi patriæ monumento, etsi tot annos Christi amor religiosaque institutionis palæstra, me illa extorrem fecit, ejusque deinceps visundæ spem abstulit; extincta præsertim sæculo familia, mihiisque pridem cœlo præeunter, nullis nuptiarum in liberis, copulis, iisque Christi causa fere repudiatis, dum eorum unus et alter generoso conatu celsa perfectionis petendo, bonus Christi odor, sanctitatis late fragrantiam sparserunt; et quod scripti librisque superiorum jussu, alii Galliæ cleri invitatione, meoque ipsius nutu ac propensione, si quid utilis opere in rem Christianam et litterariam conferre possim, occupato, jam pene senculo Lutetiae Parisiorum brevi immorierendum sit.

Iabesfactare conantur, illustrior celsiorque evaserit; illis, qui se frustra torqueant, risu jure exceptis.

*Evagrii.* — Veritatem silentio premere, aurum est humo defodere.

*Isidori Pelusiota.* — Quod primum mendacium auditur, majorem in aurem fidem habet, quam veritas, quæ postea ac secuto sermone monstratur.

*Severiani.* — Mendacium, dum sibi fidem quærit, non aliter invenit, quam apparentis veritatis fundamentum fixerit.

*Thales.* — Thales Milesius percontante quodam, quantum a vero falsum abesset: Quantum, inquit, oculi ab auribus.

*Plutarchi.* — Aequale quidem libra; veritas autem, philosophica ratione judicatur.

Grave est a via ac a veritate errare.

*Charicleæ.* — Honestum bonumque quandoque mendacium est, tunc nimirum cum illis commodum, qui loquuntur, nullum auditoribus assert detrimentum (*b*).

*Gerini.* — Quemadmodum debilis hebesque oculus solis lumen intueri non potest, sic (ac potiori longe ratione) nec mens infirma obtusiorque verum cernere valet.

*Ex Epict. et Isocrat.* — Nihil præ veritate majori in pretio habendum; nec amicitiae delectus immunis ab affectibus est, quibus justitia confunditur ac contenebratur.

*Aesop.* — Aesopus rogatus quid mentientibus lucri accederet. Ut nec, si verum dicant, inquit, illis fides habeatur.

*Plato.* — Plato veritatem rem auditu jucundissimam aiebat; Polemon autem dicere veritatem, quam audire, multo jucundius esse asserebat.

*Menandri.* — Præstat mendacium, quam verum malum eligere.

### SERMO XXXVI.

#### *De morte.*

*Joan. xi, 25.* — Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum.

**626** *I Thess. iv, 12.* — Nolo vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non dolatis, sicut et cæteri qui spem non habent.

*Sap. iv, 13.* — Consummatus in brevi, explevit

<sup>13</sup> In Gesn. Stob. 261.

### NOTÆ.

(*b*) Non probat Ecclesia.

(c) *Tοῦ ἀκούειν τὸ λέγειν.* Sic emend. quod Ball. pariter habet, τοῦ λέγειν secus ac putavit Gesn. τὸ ἀκούειν τοῦ λέγειν, tanquam hoc reponat Polemon Platoni, *Vera audire, quam loqui jucundius;* non contra, *vera loqui, quam audire jucundius.* Hoc certe, non illud petit ejus argula responsio. Dicente enim illo veritatem esse auditu jucundissimam, reponit, ac si dicat: Imo certe dictu, quam auditu jucundior; qua ipsa sententia viro gratificatur, nec proclive loquatur discipulus magistro, post quem quartus academiam rexit; ut nonnisi valde juvenis aliter potuerit Platonem audire, si tamen

vere audivit, et non Xenocratem, cui proxime in illa successit.

(d) *Τελεωθεὶς ἐρ διλγω, ἀπληρωσε.* Ita distinguuit Ball. alii fere non distinguunt, potestque τὸ τὸ διλγω, perinde utriusque jungi, seu etiam in utroque intelligi. Brevi itaque consummatus, brevi longos annos complevit; meritis scilicet ac virtutibus longe provectionis, et quasi in illis conseruisset. Argent. et Basileens. sequentibus addunt rocem κακῶν· ἀρστῇ γάρ κακῶν ἡ φυχὴ αὐτοῦ, obscuro sensu, nisi malis prona ac infirma, seu obnoxia anima vitaque intelligatur; quæ sit ratio, cur Deus festinaverit de seculo rapere, secundum or-

δι' αὐτῶν τῶν ἐπιχειρούντων, φαιδρότερα καὶ ὑψηλοτέρα ἂν εἴη, τῶν εἰκῆ κοπτόντων ἔσυτούς καταγεῖσα.

*Eὐαγρίου.* — Τὸ σιγὴν τὴν ἀλήθειαν, χρυσὸν ἐστι θάπτειν.

*Ισιδώρου Πελουσι.* — Τὸ ψεῦδες ἐν πρότοις λεχθὲν πλειόνα πίστιν ἔχει παρὰ τὴν ἐν δευτέρῳ λόγῳ δεικνυμένην ἀλήθειαν.

*Σευηριαροῦ.* — Τὸ ψεῦδος δεῖν θέλῃ πιστεύθηναι, ἂν μὴ τῇ ἕτη θεμέλιαν δακούσῃς ἀληθείας, οὐ πιστεύεστας.

*Θάλης.* — Θάλης δὲ Μελήσιος ἐρωτηθεὶς ὅποις τίνος, Πόσον ἀπέχει τὸ ψεῦδος τοῦ ἀληθοῦς, "Οσον, Ἐφη, ὁφθαλμοὶ τῶν ὄτων.